

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Grecya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

### Monarchya Austriacka.

#### Rzecz urzędowa.

C. k. dyrekcya finansów krajowych we Lwowie mianowała praktykanta *Leopolda Hendricha* prowizorycznym pisarzem urzędowym 2. klasy przy kameralnym urzędzie ekonomicznym w Peceznizynie.

Lwów, 23. marca 1860.

C. k. dyrekcya finansów krajowych we Lwowie nadała posadę poborecy przy pobocznym urzędzie celnym II. w Bossanczu oficyałowi głównego urzędu celnego w Czerniowcach *Hipolitowi Kłossowskiemu*.

Lwów, 26. marca 1860.

**Wiedeń, 30. marca.** Dnia 28go b. m. wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XVII. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 72. Cesarskie rozporządzenie z 27. marca 1860. ważne w Węgrzech, Krocacji i Sławonii, w Siedmiogrodzie, Serbskiem województwie i Temeskim banacie z Pograniczem wojskowym, względem ułatwienia uprawy tytoniu.

#### Sprawy krajowe.

(Nowiny dworu. — Spalenie obligacji długu państwa. — Dogodności przy pożyczce nowej. — Mianowanie.)

**Wiedeń, 30. marca.** Jego c. k. Apost. Mość raczył udzielić wczoraj przed południem licznych audyencji prywatnych i przyjmował najlaskawiej deputacyę Izraelitów z Krakowskiego okręgu administracyjnego, która złożyła Najjaśniejszemu Panu najunijęszce podziękowanie za udzielone Izraelitom prawo nabywania realności.

— Komisya długu państwa wydała następujące obwieszczenie:

„W piątek dnia 30. marca 1860 o godzinie 9tej przed południem nastąpi w przeznaczonym do tego domu na Glacis nakazane najwyższem rozporządzeniem cesarskiem na wniosek komisji długu państwa spalenie obligacji długu, wyjętych z rozwiązanego c. k. ogólnego funduszu umorzenia; mianowicie zaś:

	zł.	c.
1) z bieżącego długu państwa w walucie austriackiej . . . . .	41,937.000	—
2) z fundowanego długu państwa w walucie austriackiej . . . . .	121.241	16 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
3) z fundowanego w konwencyjnej monecie oprocentowanego długu państwa . . . . .	94,997.395	44 <sup>1</sup> / <sub>8</sub>
4) z ogólnego w walucie wiedeńskiej oprocentowanego długu państwa . . . . .	2,970.355	44

razem w sumie nominalnej 140,025.992 44<sup>5</sup>/<sub>8</sub>

W sumę tę policzają się wykupione w roku administracyjnym 1859 w kwocie 2,871.400 zł. obligacye długu państwa z r. 1851 (serye A i B) długu konwersyjnego, pożyczki z r. 1851 i pożyczki srebra w r. 1854.

Nadto będą w dniu tym oprócz wykupionych w roku administracyjnym 1859 w ogólnej sumie 2,774.400 zł. obligacji długu państwa z r. 1851 (serye A i B), długu konwersyjnego, pożyczki z r. 1852 i pożyczki srebra z r. 1854 spalone także owe 5,000.000 zł. dawnego długu państwa, które do przepisane patentem umorzenia wykupiła i przygotowała do spalenia dyrekcya dawniejszego c. k. ogólnego funduszu umorzenia, do czego odnosi się obwieszczenie z dnia 18. grudnia 1859.

Komisya długu państwa. Wiedeń, dnia 28. marca 1860.“

— *Gazeta wiedeńska* podaje następujące urzędowe obwieszczenie:

„Aby dogodzić objawionym życzeniom, będą na wyraźne do oświadczenia subskrybcyjnego dołączone żądanie wydawane obliga-

cye rozpisanej reskryptem ministryum finansów z dnia 22. marca dobrowolnej pożyczki także na kwotę 1000 zł. z półrocznymi kuponami po 25 zł. i z dwoma numerami do wygrania z jednej i tej samej seryi.

Z c. k. ministryum finansów. Wiedeń, d. 28. marca 1860.“

— Minister sprawiedliwości mianował koncepistę w ministryum sprawiedliwości *Ryszarda Zawadzkiego*, tudzież sekretarza i zastępcę nadprokuratora państwa *Teodora v. Mehofera* radcami sądu obwodowego w Tarnopolu.

### Anglia.

(Bil reformy. — Stan zdrowia stolicy. — Pruskie okręta do Chin. — Wyprawa chińska. — Obrót handlowy. — Wykaz przywozu i wywozu.)

**Londyn, 27. marca.** O ile już z dotychczasowych wnosić można debat, utrzyma się bil reformy lorda Russel niewątpliwie w obudwu izbach, i zapewne nieznacznym tylko w szczegółach ulegnie zmianom. Jeżeli opozycja w tej jeszcze sesji zechce stoczyć walkę z gabinetem, to przeniesie się zapewne na pole zagranicznej polityki. Na wszelki wypadek trudno, aby w jakimkolwiek przedmiocie odniosła zwycięstwo w obec tak znacznej dotychczasowej większości ministryalnej.

Stan zdrowia stolicy pogorszył się znacznie ostatnimi dniami. Ostre wiatry północno-wschodnie wywołały liczne choroby kataralne.

— Pruski paropływ transportowy „Elba“, udał się przed trzema dniami z Spithead do Southampton po prowiant a na przysty tydzień odplywa do Chin.

— Przeznaczony do Chin angielski korpus ekspedycyjny ma wraz z angielskimi i indyjskimi pułkami składać się z 18.000 żołnierza. W kołach wojskowych mniemają, że zamierzona wyprawa potrwa przynajmniej dwa lata. Przed pierwszą połową lata niepodobna ani myśleć o krokach zaczepnych. Do tego jednak czasu powiedzie się może lordowi Elgin doprowadzić do pokojowego porozumienia.

— Według najnowszych urzędowych obliczeń pochłonął rokosz indyjski przeszło 40 mil. funt. sztr.

— Jak wykazuje świeżo ogłoszone urzędowe sprawozdanie, przewyższała wartość angielskiego wywozu w upłynionym miesiącu o 1,107.797 L. wartość wywiezionych towarów w tym samym okresie czasu upłynionego roku. Wzrost ten rozpada się w równej niemal mierze na wszystkie artykuły wywozowe, lubo towary bawełniane pierwsze zajmują miejsce. Wartość wywozu w styczniu bieżącego roku była, jak wiadomo, o 226.926 L. mniejsza w porównaniu z upłynionym rokiem, wzrost zatem wartości towarów wywiezionych w dwóch pierwszych miesiącach tego roku ogranicza się w zestawieniu z rokiem ubiegłym na 880.871 L. Wzrost zaś obudwu tych miesięcy w porównaniu z r. 1858 wynosi 5,570.421 funt. sztr.

Co do przywozu zmniejszył się szczególnie w upłynionym miesiącu przywóz wszelkich gatunków zboża. Cokolwiek uszczuplił się także i przewóz herbaty, ale najwięcej win, co głównie należy przypisać nie rozstrzygniętej jeszcze podówczas kwestyi budżetu. Z tej samej przyczyny lubo w mniej rażącym stopniu pomniejszył się także przywóz wszystkich innych artykułów prawie zagranicznego handlu i tą razą z dat pierwszych dwóch miesięcy niepodobnaby wnosić o pomniejszeniu lub wzrościeuox sumcyi w kraju

### Francya.

(Powrót wojsk francuskich. — Posel z San Domingo zawierzyteliony. — Mianowanie do Szwejcarey. — Próba dragonów w walce pieszej. — Mapa Galii. — Wnioski na zgromadzeniu ciała prawodawczego. — Należitości finansowe.)

**Paryż, 27. marca.** *Pays* i *Patrie* zaprzeczają pogłosce, jakoby armia francuska w Lombardyi otrzymała rozkaz powstrzymać nakazany wymarsz do Francyi. *Patrie* upewnia przeciwnie, że wszystkie pułki staną do d. 15. kwietnia z powrotem na ziemi francuskiej. Przybory i materyały wojenne odejdą drogą morską z Genuy do Marsylii; większa część zaś dzisiejszej armii lombardzkiej uda się do obozu pod Chalons, który pod naczelnem dowództwem marszałka księcia Magenty składać się będzie z gwardyi cesarskiej, trzech pułków piechoty i jednej dywizyi jazdy. Zdaje się, że rychły ten odwrot armii francuskiej zostaje w związku z wcieleniem Sabaudyi i Nissy.

— Jenerał Dufour opuścił już Paryż.

— Przedwczoraj przyjmował Cesarz nadwyzczajnego posła i pełnomocnego ministra rzeczypospolitej Domingo, Józefa de la Cruz Castellanos, który miał zaszczyt złożyć swe listy wierzytelne.

— W ciągu wielkiego tygodnia i tygodnia wielkanocnego nie będzie w Tuileryach zadnej recepcyi.

— Hrabia Masagnon pierwszy sekretarz francuskiej ambasady w Mnichowie, mianowany został pełnomocnym ministrem w Szwajcaryi.

— Pod dowództwem generała Allonville, komendanta dywizyi jazdy w pierwszym korpusie armii, odbywały się w sobotę na polu marsowem próby z nowym sposobem pieszej walki dragonów. Dotąd zsiadało z konia trzech dragonów z pomiędzy czterech, a pozostały musiał trzymać ich koni. Do tych trzech koni i do własnego czwartego przybywał nadto nieraz koń oficerski, co na wielkie narazało niedogodności, osobliwie gdy bomba spadła w taką grupę. Nowy sposób walki usuwa te niedogodności. Żołnierze dzielą się na numerowane samoczwartki, jeśli przychodzi chwila pieszej walki to wszyscy wymieniają swe numery 1, 2, 3, 4 i według rozkazu zasiadają równe lub nierówne liczby, tak że zawsze dwaj żołnierze pozostają na koniu, a dwaj stają do pieszej potyczki. Pierwszy rotmistrz każdego szwadronu oddaje swego konia trębaczowi, a drugi rotmistrz obejmuje komendę tych, co pozostali na koniach i trzymają cugle opuszczonych koni. Także i na miejsce oficerów co zsiadają, formują się zastępy w szeregach, tak że konny huk pozostaje wprawdzie uszczuplony, ale wcale nie zdeorganizowany. Przysposobieni do pieszej walki dragoni ustawiają się w dwa szeregi o kilka kroków przed frontem jezdnych towarzyszy lub też rozwiązują się w tyraljerów. Przedsięwzięte próby powiodły się tak szczęśliwie, że generał Allonville wyraził głośną pochwałę obudwu pułkom, co brały w nich udział.

— Zarys pierwszej mapy starożytnej Galii doręczyła już związana do tej pracy komisya temi dniami Cesarzowi. Mapa ta nosi napis: „Mapa Galii pod konsulatem Cezara, ułożona przy pomocy topograficznych dokumentów departamentu wojny staraniem związanej do tego w ministerjum oświecenia z rozkazu Cesarza komisyi specjalnej.“

— Ciału prawodawczemu przedłożono wnioski do ustawy względem taryfy cła od kawy, cukru i herbaty i względem przyzwolenia pięciu milionów na gościńce leśne i departamentowe, a właściwie względem sprzedania lasów rządowych. — Na sprawozdanie ministra finansów względem należności od dochodów z rejestrów, stęplu i dóbr skarbowych wydał Cesarz dekret, w moc którego postanowione są należności w następujący sposób: do 20.000 fr. 6%, od 20—60.000 fr. 4%; do 130.000 fr. 2%; do 300.000 fr. 1%; do 700.000 1/2%; do dwóch milionów 1/4%; a nad 2 miliony 1/10%. Najmniejsza z rocznych należności ma być 1200 franków.

## Szwajcaryja.

(Odezwa rady związkowej.)

**Berna, 23. marca.** Rada związkowa rozsyłając stanom federacyjnym swój okólnik do wielkich mocarstw w sprawie sabaudzkiej, przyłączyła zarazem następującą odezwę:

„Wierni mili obywatele! Obrót jaki nowszemi czasy wzięła sprawa sabaudzka, zniwala nas wystąpić z niniejszym okólnikiem do wysokich stanów federacyjnych. Nie tajno wam, że z powodu zeszłorocznych wypadków nie zaniedbaliśmy stosownych kroków, by zastrzedz prawa, jakie co do pewnych prowincyi sabaudzkiej przysługują Szwajcaryi. Powołujemy się pod tym względem na nasze noty z 14. marca i 18. listopada 1859 wydane do mocarstw europejskich, co zagwarantowały traktaty z r. 1815, tudzież na obszernie memorandum, co do stosunków między Szwajcaryją a zneutralizowaną częścią Sabaudyi, które was doszło w większej liczbie egzemplarzy. Kiedy na początku bieżącego roku wytoczyła się kwestya odstąpienia Sabaudyi, staraliśmy się zbadać zamiary co do tych prowincyi, na które Szwajcaryja pewne posiada prawa, i które zamierzonym przyłączeniem Sabaudyi do Francyi nie powinny jej być ani uszczuplone ani zupełnie zatarte. Otrzymaliśmy też poufne a obok tego urzędowe przyrzeczenie, że w razie wcielenia Sabaudyi zneutralizowane prowincye Chablais i Faucigny przejdą do Szwajcaryi, co wydawało się jedynym środkiem odpowiednim obecnemu stanowi rzeczy. Tem nieprzyjemniej też uderzyły nas proklamacye gubernatorów okręgów Chambery i Ancezy, wydane pod dniami 8 i 10 b. m., które tak przedstawiają rzeczy, jak gdyby Sabaudya miała wybierać tylko między Francją a Piemontem, o Szwajcaryi zaś w obudwu dokumentach najmniejszej nie ma wzmianki. Poczytaliśmy za nasz obowiązek podnieść głos przeciw temu i zaprotestować przeciw trybowi postępowania, który w najwyższym stopniu uwłaczał naszym prawom. Wysłaliśmy przeto potrzebne instrukcyje naszym reprezentantom w Turynie i Paryżu i stosowne protestacye zostały w ciągu tego rzeczywiście zanesione. Z całą stanowczością zwróciliśmy na to uwagę, że przed przeprowadzeniem anexyi powinna naprzód z nami stanąć ugoda jak niemniej porozumienie co do sposobu głosowania. Dawniej jeszcze mianowicie w nocie z dnia 9. marca domagaliśmy się otwarcie, by w miejsce dawnych ustnych tylko przyrzeczeń stanowe i wyraźne podano nam gwarancye. Niepewni co do skutków naszych kroków, wydaliśmy do wielkich mocarstw tę notę, którą mamy zaszczyt przesłać wam w odpisie. Musimy czekać cierpliwie, jakie skutki odniosą nasze zabiegi, tymczasem jednak wyrażamy silną nadzieję, że wysokie stany zechcą nasze dotychczasowe postępowanie w tej sprawie przychylnie ocenić i z całą gorliwością wesprą nas w kwestyi, która z najważniejszych widokami naszej ojczyzny, z naszą egzystencją i niezawisłością w tak ścisłym pozostaje związku. Przyłączamy i t. d.

Berna 19. marca 1860. (Następuje podpisy.)

## Włochy.

(Kolegia wyboreze zwołane. — Parlamentu otwarcie zapowiedziane. — Wiadomości bieżące. — Adresy do Ojca św. — Wytyczenie granic sabaudzkiej. — Powrót wojsk francuskich.)

**Turyń, 23. marca.** *Gazz. uff. del Regno* podaje przemowy Króla i barona Ricasoli, które poprzedziły podpisanie aktu wcielenia Toskanii do Sardynii.

Następnie ogłasza gazeta urzędowa dekret królewski, który prowincye toskańskie na podstawie powszechnego głosowania uznaje nierozdzielnią częścią sardyńskiego państwa.

— Inne zamierzone dekreta królewskie zwołują toskańskie kolegia wyboreze na d. 25. b. m., odraczają otwarcie parlamentu do d. 2. kwietnia, i rozporządzają, że sprawy kościelne w Lombardyi przedkładane dotąd gubernatorom, mają być na przyszłość przesyłane bezpośrednio do ministerjum wyznań i oświecenia.

**Rzym, 22. marca.** Wzmiankując o niezliczonych adresach czci i przywiązania, jakie chrześcijaństwo katolickie ze wszystkich części świata znosi do Ojca św., dodaje *Giornale di Roma*, że Rzym i w ogóle państwo kościelne we Włoszech nie pozwala się innym wiernym przewyższąć pod tym względem: „Możemy upewnić — pisze dosłownie pomieniony dziennik, — że ze wszystkich stron półwyspu nadechodzą adresy do Ojca św., tudzież że kler, urzędnicy i najznakomitsze osoby wszystkich prawie miast i gmin państwa kościelnego nie przestają składać Jego Świątobliwości dowodów swej wierności. Wykazuje to najlepiej płoćność bezwstydných twierdzeń, że Włochy nie tylko nierawidza papieństwo, ale nawet oderwały się od jego stolicy. Jeżeli do tych objawów miłości całego świata przydamy jeszcze w dowód składki świetopietrza, w których ogólnej sumie 160.000 skudów, nadesłanej już Jego Świątobliwości znajduje się także część składek włoskich, to możemy słusznie upewnić, że za woją Bożą kłamstwo samo się zbije, kiedy tylko zechce wmawiać, że półwysp nasz postradał wiarę w Boga i jego chwałę.“

— Z Chambery donoszą pod d. 23. marca, że inżynierowie francuscy w Maurienne zaczęli już wytykać nową linię pograniczną między Francją a Sardynią.

Sydyk miasta Chambery obwieścił d. 22. marca następującą odezwę gubernatora:

„Chambery 22. marca 1860.

Podpisany gubernator otrzymał wczoraj urzędowe uwiadomienie, że armia francuska rozpoczyna z dniem dzisiejszym wyruszać w pochód na Mont Cenis i Niszę z powrotem do Francyi. Wzywam przeto pana sydyka wydać potrzebne rozporządzenia, by przygotować w mieście potrzebne dla tych wojsk kwatery.“

Gubernator Orsa Sera...

## Niemce.

(Reorganizacya w marynarce pruskiej. — Sprawa Hessen-kaselska. — Przepisy dla jadących do Francyi.)

**Gdańsk, 24. marca.** Według *Danz. Dampf.* nastąpi wkrótce reorganizacya marynarki według planu wypracowanego przez pułkownika Beyer. Zamierzają utworzyć osobne ministerjum marynarki. Na czele jego będzie stać generał inżynier. Terazniejszy szef administracyi marynarki, wiceadmirał Schröder wstąpi do czynnej służby morskiej. Obsadzenie miejsc tego ministerjum jest połączone z trudnościami i rozpocznie swą czynność zapewne dopiero 1. maja. Jak donosi ta sama gazeta, wstąpi dotychczasowy dyrektor artyleryi marynarki, major Scheuerlein znnowu do armii lądowej, a przełożony II. technicznego oddziału w administracyi marynarki, kapitan S. Dell usunie się na spoczynek.

*Preuss. Ztg.* zawiera z posiedzenia związkowego sejmku na dniu 24. marca następujące doniesienie:

W kwestyi konstytucyi heskiej nastąpiło dnia 24. b. m. głosowanie nad wnioskami wydziału. Wydział nie zgodził się, jak wiadomo, na wspólne wotum, a tak przedłożono dwa wnioski.

Większość zaproponowała: Wysokie zgromadzenie związkowe raczy heskiemu rządowi oznajmić,

1. że oświadczenie z 15. lipca 1858 uznane zostało za wcale nieodpowiednie artykułowi 27 wiedeńskiego aktu konkluzyjnego i uchwałę związkowej z 27. marca 1852, dlatego konstytucya, jaka ma być wydana, nie otrzyma na teraz gwarancyi, ale aż wtedy, gdy będzie przedłożona konstytucya taka, w której, pominiawszy wszelkie zmiany konstytucyi z r. 1852, na co niepodobna uzyskać przyzwolenia stanów, będą przyjęte zaproponowane przez stany dnia 15. lipca 1858 wnioski opierające się na przepisach konstytucyi z roku 1831 i niesprzeciwiające się ustawom związkowym; przeto

2. upraszać elektorski rząd, ażeby niezwłocznie wydał rozkaz do ułożenia stanowczo konstytucyi na oznaczonej zasadzie, i jak najspieszniej doniósł o rezultacie;

3. oświadczyć, że aż dotąd zostanie w mocy obowiązującej konstytucyi z roku 1852, tudzież ustawa o wyborach i regulamin spraw, i że zgromadzenie związkowe zastrzega sobie dalsze odpowiedzialne w tej sprawie postanowienie.

Mniejszość zaś:

Wysokie zgromadzenie związkowe raczy polecić wydziałowi, najprzód rozpoznać konstytucyę z roku 1831 z późniejszymi jej dodatkami, ze stanowiska prawa związkowego, i rezultat przedłożyć wysokiemu zgromadzeniu związkowemu do oświadczenia się.

Rząd pruski podał już na posiedzeniu dnia 17. b. m. swoje wotum do protokołu, w którym uzasadniając swe stanowisko oświadczył się za wnioskiem mniejszości.

Na posiedzeniu 24go b. m. zamieniono w uchwałę wnioski większości, a królewski poseł sejmu związkowego dał za Prusy następujące oświadczenie:

Królewsko-pruski rząd według swego stałego przekonania nie może pogodzić zapadłej właśnie uchwały ani z przywołanym według związkowego prawa wykładem dawniejszej uchwały z 27go marca 1852, ani w ogóle z granicami wytkniętymi kompetencyi związku przez jego ustawy zasadnicze. Musi więc uchylić się od wszelkich złał wynikających następności i zobowiązań.

Potem zaproponowano i przyjęto większością następujące prezydyalne oświadczenie: Wysokie zgromadzenie związkowe w obec zastrzegającego oświadczenia królewsko-pruskiego posła, odnosi się do zapadłej uchwały, do której uznania obowiązani są na mocy konstytucyi związkowej wszyscy członkowie związku.

Mniejszość zastrzegła sobie dalsze oświadczenie.

**Darmstadt, 21. marca.** Dnia 3. b. m. wydało ministerjum spraw zewnętrznych do urzędów obwodowych następujący dekret:

„Zaszedł ponownie przypadek, że na mocy powszechnego rozporządzenia francuskiego rządu, tutejsi poddani, jadąc do Francyi, a szczególnie do Paryża, choć nawet byli zaopatrzeni w paszporty widymowane przez francuskie poselstwo, wstrzymywani byli na granicy francuskiej dla tego iż nie mogli się wykazać ani z posiadania dostatecznych środków utrzymania, ani z tego, że mają zabezpieczoną robotę na miejscu przeznaczenia.

Ażeby takim niedogodnościom na przyszłość zapobiedz, polecamy Panu, ogłosić powyższy wypadek, i starać się o to, by na przyszłość każdą razą wymieniono w paszporcie, czyli podróży może się wykazać z posiadania dostatecznych środków utrzymania lub z tego, że mu zapewniona jest robotą na miejscu przeznaczenia.“

## Rosya.

(Osiadanie kupcom dozwolone po wsiach. — „Ruskoje słowo“ wychodzi.)

**Petersburg, 21. marca.** Ukazem cesarskim z d. 8. b. m. wolno kupcom, mieszczańom i w ogóle wszelkiego rodzaju mieszkańcom miejskim osiedlać się swobodnie na wsi, czego jak wiadomo jeden z dawniejszych zabraniał ukazów. Z urzędowych sprawozdań wypływa, że w gubernii riazkańskiej przypada na każdego poddanego roczna konsumpcya spirytuołów za 10 rubli w przecięciu. Towarzystwa wstrzeźliwości miałyby w tych stronach szerokie pole do działania.

— Petersburski dziennik *Ruskoje słowo* wychodzi teraz w ozdobniejszym wydaniu pod redakcyą hrabi Kuszelewa-Bezborodka, a przy współpracownictwie Turgeniewa, Połońskiego, Laszernikowa i kilku innych znakomych literatów rosyjskich.

## Grecya.

(Zaciągi do żandarmeryi ustają. — Niepokuje studentów. — Wiadomości bieżące.)

**Ateny, 20. marca.** Minister spraw wewnętrznych oznajmił okólnikiem wszystkim nomarchom kraju, że nadal mają ustać na prowincyi zaciągi do żandarmeryi, bo spokój i porządek panuje we wszystkich okolicach. I w samej rzeczy ze wszystkich stron kraju nadechodzą coraz pomyślniejsze wiadomości. Ludność oswoiła się z pracą, a pragnąc polepszyć swój byt materialny, sama nie pozwala nigdzie zamąć pokoju. Tem smutniejsze też wrażenie — piszą z Aten do *Gazety tryestyńskiej* — sprawiły najnowsze znane zaburzenia studentów, uwiedzionych politycznymi podżeganiem. Nie powtórzyły się wprawdzie ponownie excesy na uniwersytecie, ale w ciągu tego tygodnia zaszyły wszystkie dalsze przewidywane następności. Po ściślejszem śledztwie ujrzał się senat uniwersytecki zmuszony wydalić z zakładu dalszych pięciu jurystów, jak niemniej zamknąć na dwadzieścia dni zwykłe odczyty i wydać rozporządzenie, że ci uczniowie, co chcą pozostać na uniwersytecie, muszą podpisać protokół, gdzie wyraża żal za wszystko co się stało i przyrzekną nadal zachować ściśle ustawy uniwersyteckie. Kto nie podpisze takiego protokołu, traci prawo akademickiego obywatelstwa i nie może słuchać dalszych odczytów. Kilku tylko jurystów podpisało dotychczas protokół, znaczna większość trwa w oporze, i zaniósł do senatu uniwersyteckiego podanie, że studenci nie mieli zamiaru ubliżyć w nieczem senatowi, lecz czuli się w swem prawie objawić otwarcie, który nauczyciel nie posiada ich zaufania. Po między sześciu relegowanymi uczniami znajduje się dwóch synów senatorów, co przewodniczyli i w zeszłorocznych excesach majowych i w następnych francusko-sardyńskich demonstracyach.

— Rada gminna w Kalamacie zawotowała na jednym z ostatnich posiedzeń 1060 drachmów na pomnik dla Ołona, który zamierzają wznieść w Atenach.

— Za kilka tygodni utworzona będzie w Atenach prywatna szkoła na wzór podobnych zakładów w większych miastach zagranicznych. Zdaje się, że szkoła ta odciągnie znaczną liczbę uczniów od nauk gimnazjalnych.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Tryest, 28. marca.** Podług najnowszych wiadomości z Neapolu nie przekroczą granicy wojska królewskie i nie nastąpi bezpośrednia interwencya co do państwa kościelnego.

**Paryż, 29. marca.** Dzisiejszy *Constitutionnell* przepowiada ustąpienie wojsk francuskich z Rzymu, sądząc, że pobyt armii francuskiej w stolicy papieskiej niemoże trwać nieskończenie. Rząd papieski pragnął odejścia Francuzów, i życzenie to będzie spełnione, jak tylko znajdzie się potrzebna rękojmia bezpieczeństwa Papieża, i wojska francuskie zastąpi armia którego z państw włoskich. Jeśliby toczone w tym względzie układy z Neapolem przyszły do skutku, niebędzie Francya stawić temu najmniejszej przeszkody.

**Paryż, 29. marca.** *Patrie* zapewnia, że Chablais i Faucigny niebędą obsadzone wojskiem.

**Londyn, 28. marca.** Dzisiejsza *Times* powiada: „Odtąd niewierzmy już słowom Napoleona. Nieistnieje już serdeczne przymerze i Francya niejest już naszym sprzymierzeńcem; ale my przeto niejesteśmy słabsi w równowadze europejskiej.“ — *Daily News* wyraża się temi słowy: „Francya niejest już sprzymierzeńcem Anglii, ale Anglia niebędzie konspirować z jej pretendentami. Traktat handlowy obowiązuje obadwa narody.“ — *Morning Post* powiada: „My niegwarantowaliśmy posiadłości Sabaudyi, ale zato neutralność okręgów Chablais i Faucigny. Anglia odpowiedziała na odezwę rady fedracyjnej, jak dozwalał honor i godność Anglii.“

**Londyn, 29. marca.** Bank angielski podwyższył swoje dyskonto na 4½ proc.

**Londyn, 30. marca.** Na dzisiejszem nocnem posiedzeniu izby niższej oznajmił sir *Robert Peel*, że na najbliższem posiedzeniu przedstawi izbie sytuację, w jaką wprowadziła Szwajcaryę anexya Sabaudyi.

**Turyń, 26. marca.** Benedetti odjeżdża dziś z traktatem odstąpienia do Paryża. — Tu obrani zostali do parlamentu: Cavour, Miglietti, Ricasoli, Cassinis, Vegezzi i Farini; w Medyolanie: Cavour, Tenea, Mosca, Farini i Cattaneo; w Alessandryi: Ratazzi; w Confo: Pepoli. — Dzisiejsza *Gazzetta ufficiale del Regno* zawiera dekret nominacyi księcia Carignana namiestnikiem Toskanii z naczelną komendą nad armią lądową i morską. Centralny organ administracyi pod rozkazami jeneralnego gubernatora będzie miał siedzibę we Florencyi. Na czele ministerjów stoją dyrektorowie, ale ministerjum wojny i marynarki połączone jest z turyńskim. Ricasoli mianowany jest jeneralnym gubernatorem. — Do Bononii miała nadejść 23. b. m. artylerya piemontka.

**Turyń, 27. marca.** Margr. Alfieri di Sostegno mianowany jest prezydentem senatu. — Cavalieri Rossi, urzędnik w ministerjum spraw zagranicznych, miał odjechać z pismem Króla do Papieża. — W Pawii umarł sławny matematyk profesor Bordoni.

**Chambery, 26. marca.** Dziś wkroczyły tu dwie kompanie 80go pułku.

**Berna, 28. marca.** Rada federacyjna uchwaliła wczoraj na nadzwyczajnem posiedzeniu, posłać nowe instrukcye swoim pełnomocnikom w Paryżu i Turynie. Ci mają żądać, ażeby w neutralnych prowincyach Sabaudyi zachowany został *status quo*, dopokąd cała sprawa niebędzie stanowczo załatwiona, i ażeby Szwajcaryja mogła utrzymać się przy swoich prawach. Na to żąda rada federacyjna konferencyi mocarstw, na której miałyby Szwajcaryja głos i miejsce.

**Frankfurt, 29. marca.** Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu związkowego oznajmiła Austria zgromadzeniu swój protest przeciw anexyi księstw włoskich. Prusy powtórzyły swój protest w sprawie konstytucyi heskiej, a zgromadzenie odwołało się znowu do powziętej uchwały.

**Ateny, 24. marca.** Prelekcye na wydziale jurydycznym rozpoczęły się znowu bez przeszkody.

**Konstantynopol, 24. marca.** Holenderski poseł hrabia Zuylen odjechał do Tryestu. — Chewket Basza, członek rady tanzymatu, umarł. — Z Southamptonu nadeszła nowa korweta parowa. — *Journal de Constantinople* pochwała wybory w Mołdawii i Wołoszczyźnie. — Sardyński paropływ wojenny „Dora“, odpłynął 8. b. m. z Bejrutu do Kaiffy dla zakupienia koni. — Rząd perski urządza w głównych prowincyach służbę pocztową dla handlu.

## Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 30. marca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	321 35	+ 1 2°	92.8	południowy sł	deszcz
2. god. po poł.	320 46	+ 8.0°	71 7	„ „	pochmurno
10. god. wiecz.	320 24	+ 4.5°	89 9	„ „	„

Ilość deszczu 1.75...

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 31. marca.

Hotel europejski: PP. Falkowski Melchior, z Witryłowa. — Jaworski Apol., z Ordowa.

Hotel angielski: Fedorowicz Alojzy, z Skalała. — Bartmański Felix, z Tadenia. — Sadowski Michał, z Rosyi.

Pod kolej żelazną: Błocki Balt., z Brodów. Do domu zajezdnego nr. 131 1/2: Chrzanowski Zygm., z Gawożyłowiec.

Dnia 1. kwietnia.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Dunin Borkowski Miecz., z Mielnicy.

Hotel europejski: Hosz Edw., z Pokienicz. — Skrzyszowski Michał z Belzca. — Papara Henr., z Zubówmostów. — Obertyński Wład., c. k. porucznik, z Wiednia.

Hotel Langa: Wellal Franc., c. k. nadkomisarz wojskowy, z Wiednia.

Pod tygrysem: Falkowski Michał, z Głuchowa.

Do domu zajezdnego nr. 509 1/4: Błotnicki Art., dr. praw, z Stanisławowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 31. marca.

PP. Jaworski Józef, do Kobelnicy ruskiej. — Matkowski Włodz., c. k. podporucznik, do Nahorzec. — Starzyński Bojomir, do Derewni.

Dnia 1. kwietnia.

PP. Br. Kenopka Henryk, do Wrzeszowiec. — Szumiński Walenty, do Polski. — Cielecki Włodz., do Byczkowic. — Radziejowski Edw., do Ditkowiec. — Świeżawski Alex., do Szczykatyna. — Truskolawski Leon, do Streptowa. — Głogowski Art., do Bojańca. — Smalawski Felix, do Uherzec. — Kosowski Stan., do Łanowiec. — Chodziński Ign., do Korczyn. — Zawadzki Karol, do Kruszelnicy. — Strzelecki Jan, do Komarnik. — Górski Wie., do Lipie górnych. — Siemianowski Franc., do Siemiginowa. — Płotnicki Ludw., adw. krajowy, do Złoczowa. — Ostrowski Józef, do Kropiwny. — Hubrich Adam, c. k. kapitan, do Sącza.

Kurs lwowski.

Dnia 31. marca.

Table with columns for gold/silver coins (gotówka) and goods (towarem), listing various banknotes and their values in Austrian and Polish currencies.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 31. marca

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zł. 78 — Metaliki po 5% za 100 zł. 68 —; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicji —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 858 —; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 189 —; niższo-austr. towarzystwa eskomtoowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 113 50. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 132 50. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.28, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 29. marca.

1. Dług publiczny.

A. Państwa.

Table listing public debt for Austria and other regions, with columns for amount in piast and dollars.

Przez. do wylos. z r. 1834 370 — 380. —

„ 1839 119 50 120. —

„ 1854 94.50 95. —

Renty Como po 42 lir. aus. 15.75 16. —

Wylos. obl. dawn. dlugu państw. po 5% 66 — 66.50

„ 4 1/2% 57 — 57.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 3 1/2% 45. — 45.50

Przez. do los. obl. dawn. dlugu państw. z proc. w kraju po 5% 62. — 62.50

„ 4 1/2% 60. — 60.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 3 1/2% 46. — 46.50

„ 3% 40. — 40.50

„ 2 1/2% 66. — 66.50

„ 4 1/2% 57. — 57.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

„ 4% 52. — 52.50

Table listing various debts (Dług Tyrolu, Dług Saleburga, Dług Krainy) and interest rates.

2. Stan oblig. domestykala.

Table listing domestic bonds and their interest rates.

3. Akcje.

Table listing various stocks and their values, including bank shares and government bonds.

Table listing various stocks and bonds, including Galic. instyt. kred. and Wexlowy.

4. Listy zastawne.

Table listing mortgage loans and their interest rates.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table listing bonds with priority rights and their values.

6. Losy.

Table listing lottery tickets and their values.

Table listing various goods and their prices, including Esterhazego and Salma.

Weksle.

Table listing various exchange rates for different cities like Amsterdam, Augsburg, Berlin, etc.

(31 dni po ukazaniu.)

Table listing exchange rates for various goods and currencies.

Kurs złota.

Table listing gold prices and exchange rates.

KRONIKA.

(Wstrzemięźliwość żydów od trunków) Rabin gminy izraelskiej w Wilnie Ascheterdam ogłasza w liście do redakcji „Ruskiego Inwalida“...

iz za lokal powyższy płacono w r. 1764 25 dukatów na kwartał, w r. 1772 30 dukatów, w r. 1780 24 dukatów, w 1786 r. 36 dukatów, w 1790 r. 40 dukatów...